
Determina n. 2023/57/0430

 Comune di Padova
Settore Lavori Pubblici

Determinazione n. 2023/57/0430 del 20/07/2023

Oggetto: NEXT GENERATION EU PNRR M5 C2 I2.1 RIGENERAZIONE URBANA - 
CUP H91B21001690001 - LLPP OPI 2021/096 - MOBILITA' SOSTENIBILE 
BICIPOLITANA 5 COLLI - PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI. 
AGGIUDICAZIONE LOTTO 3 A FAVORE DELL’IMPRESA COSTRUZIONI 
STRADALI MORELLI SAS PER COMPLESSIVI € 500.137,00 (CIG: 
9787432C62).

IL CAPO SERVIZIO OPERE INFRASTRUTTURALI
Lavori Pubblici

PREMESSO CHE: 

- con l’art. 1, comma 42 della L. 27/12/2019 n. 160 recante "Bilancio di previsione dello Stato
per  l'anno  finanziario  2020  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2020-2022",  sono  stati
assegnati ai comuni, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, contributi per investimenti in
progetti  di  rigenerazione urbana,  volti  alla  riduzione di  fenomeni  di  marginalizzazione e
degrado sociale,  nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto
sociale ed ambientale;

- con D.P.C.M. del 21/01/2021 sono stati  definiti  i  criteri  e le modalità di assegnazione di
Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana;

- con Decreto-legge del 6 novembre 2021 n. 152, conv. in L. 29/12/2021 n. 233, è stato
disposto il trasferimento delle risorse di cui all’articolo 1, comma 42, della legge 160/2019
sopra citata, relative agli anni dal 2021 al 2026, nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR);

- con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il  Ministero dell’Economia e delle
Finanze e del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, in data 30 dicembre
2021, sono stati individuati i Comuni beneficiari del contributo previsto dall’articolo 1, commi
42 e seguenti della legge n. 160/2019 e dal DPCM del 21 gennaio 2021, da destinare ad
investimenti in progetti di rigenerazione urbana;

- con Decreto del 4 aprile 2022 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell'Interno  di  concerto  con  il  Dipartimento  per  gli  Affari  regionali  e  le  Autonomie  della
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  recante  contributi  agli  Enti  locali  per  progetti  di
rigenerazione  urbana  (PNRR  -  M5  C2  INVESTIMENTO  2.1),  sulla  base  delle  ulteriori
risorse stanziate dall’art. 28 del D.L.1/3/2022, sono state finanziate, tra le altre, le opere
presentate dal Comune di Padova; 

- il Comunicato del 25 marzo 2022 il Ministero dell’Interno, al fine di assicurare il rispetto di
tutte le condizioni e gli obblighi previsti dal PNRR, prevede che tutti i Comuni assegnatari
delle risorse siano tenuti alla compilazione e trasmissione telematica di apposito atto di
adesione e obbligo;

- con Deliberazione di G.C. n. 215 del 19/04/2022, l’Amministrazione ha accettato, in qualità
di  Soggetto  Attuatore  il  finanziamento  concesso  a  valere  sul  PNRR  –  Missione  5
Componente 2 Investimento 2.1 per il progetto in oggetto e si è impegnata a trasmettere
l’apposito atto di adesione e d’obbligo secondo le modalità stabilite dal suddetto comunicato
del 25/3/2022 e dal Decreto Interministeriale del 04/04/2022;

- il predetto atto d’obbligo è stato sottoscritto dal Sindaco e spedito per via telematica in data
27/04/2022;



Determina n. 2023/57/0430

- con deliberazione di G.C. n. 183 del 18/04/2023 è stato approvato il progetto esecutivo di
cui in oggetto, dell’importo di € 708.901,48, di cui 540.000,00 per lavori, che costituisce il
Lotto n. 3 dei cinque lotti funzionali nei quali è stato suddiviso l’intervento di sviluppo della
mobilità  sostenibile  della  linea  “Bicipolitana”  con  importo  complessivo  lavori  pari  a  €
2.859.000,00, al fine di ottemperare alle finalità perseguite dal legislatore con la previsione
di cui all'art. 51 del D. Lgs. 50/2016;

- l’intervento è pertanto finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU nell’ambito del
PNRR - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 per € 700.000,00; 

- l’intervento  risulta  cofinanziato  per  €  12.946,88 con fondi  propri  di  Bilancio  sul  capitolo
22298100 “Incarichi  professionali  per la realizzazione di investimenti”  per la quota parte
relativa agli incarichi conferiti per € 8.901,48 con determina n. 2022/57/0636 (importo già
ricompreso alla voce “Spese tecniche” nel Quadro Economico del progetto approvato con
G.C. 183/2023) e per ulteriori € 4.045,40 con determina n. 2022/57/0768. Pertanto l’importo
complessivo  di  progetto,  ai  fini  della  rendicontazione,  passa  da  €  708.901,48  a  €
712.946,88;

RICHIAMATI:

- i principi trasversali previsti dal Regolamento UE, n. 2021/241 e dal PNRR, quali, tra l’altro,
il  principio  di  non  arrecare  un  danno  significativo  (DNSH,  “do  no  significant  Harm”),  il
principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di
genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

- i principi di sana gestione finanziaria di cui al Regolamento UE 2018/1046 del Parlamento
Europeo e del Consigio del 18 luglio 2018; 

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, in Legge 29 luglio 2021 n.108
recante  “Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di
rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle
procedure”;

- il  vigente  Protocollo  di  legalità  volto  alla  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della
criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATO

- l’atto di individuazione dell’  ing. Massimo Benvenuti  in qualità di Responsabile unico del
procedimento del progetto di cui trattasi, assunto al prot. n. 414075 del 09/09/2022;

- il decreto del Sindaco n. 40 del 20/09/2018, così come prorogato con decreto n. 56/2022,
con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale di Capo Servizio Opere Infrastrutturali
all’ing. Massimo Benvenuti;

VISTA la propria determinazione a contrattare  2023/57/0228 del  27/4/2023 con la quale sono
state  approvate le  condizioni  essenziali  del  contratto  e  le  modalità  di  scelta  del  contraente
stabilendo di procedere con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, con il
criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara,
con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso
pari o superiore alla soglia di anomalia calcolata ai sensi dell’art 97 comma 2 o 2-bis del D.lgs.
50/2016 e con il ricorso alla cosiddetta “inversione procedimentale” ai sensi dell’art. 133, c. 8 del
D. Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.L. 32/2019; 

VISTO il  verbale  del  Settore  Contratti,  Appalti  e  Provveditorato  relativo  alla  seduta in  data
14/06/2023 dal quale risulta che: 

- è  stato  applicato  il  sistema  dell’esclusione  automatica  dalla  gara  delle  offerte  che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia;

- si è realizzato un ex equo, tra 2 concorrenti che hanno presentato entrambi lo stesso miglior
ribasso, pertanto ai sensi dell’art. 77 R.D. 827/24, entrambi sono stati invitati a presentare
un’offerta migliorativa;

VISTO il  verbale  del  Settore  Contratti,  Appalti  e  Provveditorato  relativo  alla  seduta in  data
03/07/2023 dal quale risulta che: 

- entrambi  gli  operatori  economici  che  avevano  presentato  la  migliore  offerta  ex  aequo,
hanno adempiuto alla richiesta di rilancio, proponendo un nuovo ribasso; 

- la miglior offerta è risultata quella dell’impresa Costruzioni Stradali Morelli Sas con il ribasso
migliorativo del 16,100%, atteso che, ai sensi dell’art. 97, c. 8, D.Lgs. 50/201 verificata la



Determina n. 2023/57/0430

regolarità della documentazione amministrativa prodotta dal miglior offerente, la proposta di
aggiudicazione consegue alla graduatoria;

DATO atto che il responsabile del procedimento ha concluso con esito positivo la verifica sul
rispetto  di  quanto  stabilito  dall’art.  97,  c.  5,  lettera  d)  D.Lgs.  50/2016 dichiarando  congrua
l’offerta anche sotto il profilo del costo della manodopera (cfr. nota agli atti prot. n. 322213 del
14/07/2023); 

VISTO quanto sopra si  ritiene di  affidare i  lavori  in  oggetto  all’impresa  Costruzioni  Stradali
Morelli Sas per l’importo di € 454.670,00 (oneri per la sicurezza compresi) oltre ad I.V.A. 10%,
atteso che il ribasso offerto può considerarsi congruo;

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come
di seguito riportato:

  G.C. n. 183/2023 differenza Affidamento
A) Lavori € 530.000,00 € 85.330,00 € 444.670,00
  Oneri € 10.000,00 € 0,00 € 10.000,00
  Totale € 540.000,00 € 85.330,00 € 454.670,00
         
B) Somme a disposizione      
  IVA 10% € 54.000,00 € 8.533,00 € 45.467,00

 
Incentivo art. 113 D.Lgs. 
50/2016

€ 10.800,00 € 0,00 € 10.800,00

  Accordi bonari € 1.000,00 € 0,00 € 1.000,00
  Contributo ANAC € 410,00 € 0,00 € 410,00
  Imprevisti € 8.790,00 € 0,00 € 8.790,00
  Spese tecniche € 8.901,48 -€ 4.045,40 € 12.946,88
  Opere complementari € 85.000,00 € 0,00 € 85.000,00
  Totale € 168.901,48 € 4.487,60 € 164.413,88
         
  Economie da ribasso € 0,00 -€ 93.863,00 € 93.863,00
         
  Totale complessivo € 708.901,48 -€ 4.045,40 € 712.946,88

 PRESO ATTO:

- della dichiarazione di subappalto;

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il  creditore ai
sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

- che, ai sensi del c. 2 lett. c) dell’art. 226 del D. Lgs. n. 36/2023 al presente affidamento
continuano ad applicarsi le disposizioni del D. Lgs. n. 50/2016 trattandosi di procedimento
in corso alla data del 01/07/2023; 

RICHIAMATE  le  Deliberazioni  del  Consiglio  Comunale  n.  3  e  n.  4  del  30  gennaio  2023,
dichiarate  immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, nonché la deliberazione della Giunta
Comunale  n.  26  del  7  febbraio  2023,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2023-2025;

VISTO

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

D E T E R M I N A

1. di approvare i verbalI di gara in data  di cui alle premesse, allegatI al presente atto;

2. di  assestare  il  quadro  economico  di  progetto  a  seguito  affidamento  così  come  sopra
riportato;



Determina n. 2023/57/0430

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa Costruzioni Stradali Morelli Sas con
sede a Pernumia (PD) – Codice Fiscale e P.IVA 03446000287 (cod. fornitore 59744) che
ha offerto il ribasso del 16,100% e, quindi, per l’importo complessivo di € 500.137,00 oneri e
IVA 10% compresi;

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n.  183/2023, le
somme a disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 10.800,00;

5. di  dare atto  che  il  fondo  per  gli  accordi  bonari  (art.  205  D.lgs  50/2016),  previsto  nella
deliberazione di G.C. n. 183/2023, ammonta a € 1.000,00;

6. di dare atto che la spesa complessiva di €  500.137,00 a favore dell’Impresa  Costruzioni
Stradali Morelli Sas, trova copertura come segue: 

- impegnando  €  70.000,00  sul  cap.  22800015 “NGEU  LLPP  OPI  2021/096  -
PNRR_M5C2I2.1_rig.urbana - H91B21001690001 - PISTA CICLABILE BICIPOLITANA
5  COLLI  TERRITORIO  COMUNALE  MOBILITA'  SOSTENIBILE  NUOVA
REALIZZAZIONE” classificazione di bilancio U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.012
del Bilancio di previsione 2023 (deliberazione di G.C. n.  183 del  18/04/2023) (Vincolo
2023V0151);

- impegnando  €  223.268,00  sul  cap.  22800015 “NGEU  LLPP  OPI  2021/096  -
PNRR_M5C2I2.1_rig.urbana - H91B21001690001 - PISTA CICLABILE BICIPOLITANA
5  COLLI  TERRITORIO  COMUNALE  MOBILITA'  SOSTENIBILE  NUOVA
REALIZZAZIONE” classificazione di bilancio U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.012
del Bilancio di previsione 2023 prenotazione 2023/6677/0 (deliberazione di G.C. n. 183
del 18/04/2023) (Vincolo 2023S081);

- impegnando  €  206.869,00  sul  cap.  22800015 “NGEU  LLPP  OPI  2021/096  -
PNRR_M5C2I2.1_rig.urbana - H91B21001690001 - PISTA CICLABILE BICIPOLITANA
5  COLLI  TERRITORIO  COMUNALE  MOBILITA'  SOSTENIBILE  NUOVA
REALIZZAZIONE” classificazione di bilancio U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.012
del Bilancio di previsione 2024 prenotazione 2024/401/0 (deliberazione di G.C. n.  183
del 18/04/2023) (Vincolo 2024S081);

7. di impegnare la somma di € 10.800,00 per l’accantonamento delle spese tecniche, sul cap.
22800015 “NGEU LLPP OPI 2021/096 - PNRR_M5C2I2.1_rig.urbana - H91B21001690001
-  PISTA  CICLABILE  BICIPOLITANA  5  COLLI  TERRITORIO  COMUNALE  MOBILITA'
SOSTENIBILE NUOVA REALIZZAZIONE” classificazione  di  bilancio  U.10.05.2.02 conto
P.F.  U.2.02.01.09.012  del  Bilancio  di  previsione  2023  prenotazione  2023/6677/0
(deliberazione di G.C. n. 183 del 18/04/2023) (Vincolo 2023S081);

8. di  impegnare  la  somma di  €  1.000,00  a  favore  del  fondo  per  accordi  bonari  sul  cap.
22800015 “NGEU LLPP OPI 2021/096 - PNRR_M5C2I2.1_rig.urbana - H91B21001690001
-  PISTA  CICLABILE  BICIPOLITANA  5  COLLI  TERRITORIO  COMUNALE  MOBILITA'
SOSTENIBILE NUOVA REALIZZAZIONE” classificazione  di  bilancio  U.10.05.2.02 conto
P.F.  U.2.02.01.09.012  del  Bilancio  di  previsione  2023  prenotazione  2023/6677/0
(deliberazione di G.C. n. 183 del 18/04/2023) (Vincolo 2023S081).

20/07/2023
Il Capo Servizio Opere Infrastrutturali

Massimo Benvenuti

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.
C U.10.05.2.02 22800015 U.2.02.01.09.012 70.000,00 COSTRUZIONI  STRADALI

MORELLI SAS
202301524 2023001146900

C U.10.05.2.02 22800015 U.2.02.01.09.012 223.268,00 COSTRUZIONI  STRADALI
MORELLI SAS

202301525 2023000667702

C U.10.05.2.02 22800015 U.2.02.01.09.012 10.800,00 GIRO  CONTABILE  TESORIERE
COM.LE INTESA SAN PAOLO

202301526 2023000667703

C U.10.05.2.02 22800015 U.2.02.01.09.012 1.000,00 FONDO ACCORDI BONARI 202301527 2023000667704
F U.10.05.2.02 22800015 U.2.02.01.09.012 206.869,00 COSTRUZIONI  STRADALI

MORELLI SAS
202301525 2024000040101



Determina n. 2023/57/0430

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella
determina, dando atto che gli estremi del/i provvedimento/i che danno luogo all’/agli 
accertamento/i delle entrate al titolo 4, 5 e 6 che costituiscono la copertura e la loro 
classificazione in bilancio sono indicate nell’allegato che fa parte integrante dello stesso Visto. 
Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art.
3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa.

21/07/2023
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura aperta, con il criterio del prezzo più basso, per l’appalto dei

lavori  di  realizzazione della  Bicipolitana,  suddiviso in  5  lotti.  Opere

finanziate con fondi PNRR dall'Unione europea – NextGenerationEU,

M5 C2 I2.1. Rigenerazione Urbana. Mobilità Sostenibile. Lotto 3.

Codice Opera: LLPP OPI 2021/096 

C.I.G.: 9787432C62 

C.U.P.: H91B21001690001 

VERBALE DI GARA 

Il giorno 14 giugno   2023, presso gli uffici del Settore Contratti, Appalti e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle ore 10:42 presiede la seduta il sottoscritto dott. Andrea Ferrari (che ha

reso la dichiarazione circa l’assenza di  conflitto di  interessi acquisita agli

atti), funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione

n. 2022/86/0161 in data 7 aprile 2022 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato, con l’assistenza di Claudia Visintin, istruttore amministrativo.

Il Presidente dichiara aperta la gara e prende atto che hanno fatto pervenire

la  propria  offerta,  attraverso  la  piattaforma  telematica  SINTEL,  entro  il

termine  perentorio  prescritto,  gli  operatori  economici  di  cui  all’elenco

allegato sub “A”.

Il bando di gara prevede la c.d. “inversione procedimentale” ai sensi dell’art.

133, comma 8, D.Lgs. 50/16, pertanto, si procede all’apertura delle buste

telematiche relative alle offerte economiche.

1



Si procede al  calcolo della  soglia di  anomalia ai  sensi  dell’art.  97 D.lgs.

50/16 e viene applicato il sistema dell’esclusione automatica dalla gara delle

offerte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla

soglia di anomalia.

Viene dato atto che si è realizzato un ex equo, poiché 2 concorrenti hanno

presentato entrambi  il miglior ribasso e, pertanto, ai sensi dell’art. 77 R.D.

827/24,  le  stesse  dovranno  essere  invitate  a  presentare  un  offerta

migliorativa.

Alle ore 12:05 è dichiarata la chiusura dei lavori.

Il  prospetto  risultanze  della  gara  allegato  sub “B”,  in  adempimento  di

quanto prescritto dall’art. 53 D.lgs. 50/16, potrà essere divulgato solo dopo

l’adozione del provvedimento di aggiudicazione.

(Dr. Andrea Ferrari)

firmato digitalmente

2

FERRARI
ANDREA
COMUNE
DI
PADOVA
16.06.2023
07:48:43
GMT+01:00



COMUNE DI PADOVA  -  SETTORE CONTRATTI APPALTI E PROVVEDITORATO

n. Ditta CF / P.IVA Prov. Sede

1 EDIL SCAVIL SRL 01915300162 BG PEDRENGO

2 F.LLI COLLESEI SRL 02420760288 PD PADOVA

3 CONSORZIO CORMA 00697560357 RE CASTELNOVO NE' MONTI

4 GECOMA SRL 04754810267 TV FARRA DI SOLIGO

5 05696760726 BT ANDRIA 

6 DONA' SCAVI SRL 04946160282 PD ALBIGNASEGO

7 00976010942 IS ISERNIA

8 GI.MA. srl 06459281215 NA NOLA

9 HOUSE DESIGN COSTRUZIONI SRL 01764130769 PZ MELFI

ALLEGATO “A” 

Elenco operatori partecipanti alla procedura aperta per lavori di per lavori di realizzazione della 
Bicipolitana, suddiviso in 5 lotti. Lotto III

Opere finanziate con fondi PNRR dall'Unione europea .  
CIG n. 9787432C62 - 

Codice opera: LLPP OPI 2021/096

SERVIZI E COSTRUZIONI SRL 
UNIPERSONALE

ASFALTI ROSSI SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 



10 MANTOVAGRICOLTURA SRL 01057130187 MN RODIGO

11 ROFFIA S.R.L. 01411770207 MN MARCARIA

12 VALSENSI MICHELE VLSMHL81A28C964X PD MASERA' DI PADOVA

13 TREVISAN SRL 1542820285 PD ROVOLON

14 santovito michele SNTMHL60L15A285I BT ANDRIA

15 FUTURA SCAVI SRL 04944960287 PD PADOVA

16 SALIMA SRL 00217440254 PD LIMENA

17 Frasson Lodovico SRL 01993120284 PD SELVAZZANO DENTRO

18 LA TERRA SRL 02610940609 FR ANAGNI

19 COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI S.R.L. 01162920266 TV PONZANO VENETO

20 Battaglin Costruzioni s.r.l. 01779700242 VI MOLVENA

21 brussi costruzioni 00190560268 TV NERVESA DELLA BATTAGLIA

22 MPM SRL 04774340287 PD MASERA' DI PADOVA

23 CARRARO GIORGIO S.N.C. 01298320282 PD VO

24 SELVA MERCURIO SRL 01721450136 CO COMO



25 2SGROUP SRL 04925750285 PD TERRASSA PADOVANA

26 TONIOLO S.R.L. 02632240244 PD VO

27 EURO IMPIANTI 20 S.R.L. 05744670877 CT GIARRE

28 GREEN TEL SRL 04720770280 PD SANTA GIUSTINA IN COLLE

29 CONSULTECNO SRL 02249180288 VI VICENZA

30 Biasin Costruzioni Stradali SRL 05470210286 PD ROVOLON

31 COMPAGNIN GIANCARLO CMPGCR57M25E515C PD LEGNARO

32 CM INFRASTRUTTURE SRL 00285960209 VE CAMPOLONGO MAGGIORE

33 COSTRUZIONI COGATO SRL 00331470245 VI SANDRIGO

34 ERREGI SRL SOCIETA' UNIPERSONALE 04251140283 PD SAN MARTINO DI LUPARI

35 patavina srl 01486600297 PD ABANO TERME

36 Avianese Asfalti srl 00094620937 PN AVIANO

37 LF COSTRUZIONI SRL 03040140265 TV TREVISO

38 A.E.B. COSTRUZIONI GENERALI SRL 04470730260 TV VILLORBA

39 SCA.VER. COSTRUZIONI S.R.L. Unipersonale 02356200234 TV ZERO BRANCO



40 COSTRUZIONI STRADALI MORELLI S.A.S 03446000287 PD PERNUMIA

41 Costruzioni Stradali Martini Silvestro srl 03274590284 PD VO

42 EUROSCAVI S.R.L. 01852020278 VE MIRANO

43 TOLOMIO SRL 02509140287 PD BORGORICCO



COMUNE DI PADOVA

MEDIA ARITMETICA DEI RIBASSI DELLE OFFERTE INTERMEDIE

43 11,313%

10% delle offerte SCARTO ARITMETICO MEDIO DEI RIBASSI SOPRA LA MEDIA

4,30 0,973%

SOMMA RIBASSI

5 373,341%

SOGLIA INTERMEDIA

5 12,286%

1° decimale SOMMA RIBASSI

5 3 

Estremo Ala superiore 2° decimale SOMMA RIBASSI

7,980% 11,313% 4 

Estremo Ala inferiore PRODOTTO DECIMALI 1° E 2°

16,481% 12 

Numero offerte intermedie RIDUZIONE PERCENTUALE

33 18 0,117

SOGLIA DI ANOMALIA (espressa come ribasso %):

12,169%

Procedura aperta, con il criterio del prezzo più basso, per l’appalto dei lavori di realizzazione della Bicipolitana, suddiviso in 5 lotti. 

LOTTO 3 – NGEU PNRR M5C2I2.1. RIGENERAZIONE URBANA.
 LLPP OPI 2021/096 MOBILITA' SOSTENIBILE - BICIPOLITANA 5 COLLI 

CIG n. 9787432C62 – CUP  n. H91B21001690001 - Codice opera: LLPP OPI 2021/096.

Criterio A
Art.97 c.2 D.Lgs 50/2016

(15 o più offerte)

Numero offerte 
considerate

Numero offerte da 
accantonare

N° offerte accantonate ala 
sup.

N° offerte accantonate ala 
inf.

Media aritmetica dei 
ribassi delle offerte 

intermedie

Numero dei ribassi 
sopra la media



NUMERO DI OFFERTE ANOMALE

ERIRE OFFERTE IN ORDINE DI 12 

OPERATORI ECONOMICI SCARTI SOPRA MEDIA OFFERTA ANOMALA

42 5,641% 69.060,64 43 42 0 0

No

Brussi costruzioni 41 6,327% 77.459,08 42 41 0 0

No

GECOMA SRL 40 6,581% 80.568,71 41 40 0 0

No

39 7,833% 95.896,48 40 39 0 0

No

  TONIOLO S.R.L. 38 7,980% 97.696,14 39 38 0 0

No

2SGROUP SRL 37 8,300% 101.613,78 38 37 8,300% 0

No

36 8,315% 101.797,42 37 36 8,315% 0

No

35 9,041% 110.685,57 36 35 9,041% 0

No

  DONA' SCAVI SRL 34 9,400% 115.080,67 35 34 9,400% 0

No

33 9,890% 121.079,56 34 33 9,890% 0

No

  LA TERRA SRL 32 9,984% 122.230,36 33 32 9,984% 0

No

  Frasson Lodovico SRL 31 10,040% 122.915,95 32 31 10,040% 0

No

30 10,380% 127.078,44 31 30 10,380% 0

No

  ROFFIA S.R.L. 29 10,710% 131.118,51 30 29 10,710% 0

No

NUMERO 
OFFERTA  

ACCANTONAM
ENTO

PERCENTUALE 
CRESCENTE

RIBASSI
in Euro

CONTEGGIO 
OFFERTE

CONTEGGIO 
OFFERTE 

(Identiche in 
blocco unitario)

ACCANTONAMENTO DEL 
10% (Taglio delle ali)

COSTRUZIONI 
GENERALI BIASUZZI 

S.R.L.

  Battaglin Costruzioni s.r.l.

  A.E.B. COSTRUZIONI 
GENERALI SRL

  SCA.VER. 
COSTRUZIONI S.R.L. 

Unipersonale

EURO IMPIANTI 20 
S.R.L.

  COMPAGNIN 
GIANCARLO



  TOLOMIO SRL 28 10,789% 132.085,67 29 28 10,789% 0

No

27 10,844% 132.759,02 28 27 10,844% 0

No

  FUTURA SCAVI SRL 26 11,053% 135.317,73 27 26 11,053% 0

No

  VALSENSI MICHELE 25 11,111% 136.027,80 26 25 11,111% 0

No

  SALIMA SRL 24 11,154% 136.554,23 25 24 11,154% 0

No

23 11,184% 136.921,51 24 23 11,184% 0

No

  F.LLI COLLESEI SRL 22 11,330% 138.708,93 23 22 11,330% 0,017%

No

  LF COSTRUZIONI SRL 21 11,355% 139.015,00 22 21 11,355% 0,042%

No

CONSORZIO CORMA 20 11,373% 139.235,37 21 20 11,373% 0,060%

No

Avianese Asfalti srl 19 11,440% 140.055,62 20 19 11,440% 0,127%

No

  MPM SRL 18 11,500% 140.790,18 19 18 11,500% 0,187%

No

  CONSULTECNO SRL 17 11,584% 141.818,56 18 17 11,584% 0,271%

No

  GI.MA. Srl 16 11,680% 142.993,85 17 16 11,680% 0,367%

No

15 11,891% 145.577,05 16 15 11,891% 0,578%

No

14 11,930% 146.054,51 15 14 11,930% 0,617%

No

13 12,100% 148.135,76 14 13 12,100% 0,787%

No

COSTRUZIONI COGATO 
SRL 

  ERREGI SRL SOCIETA' 
UNIPERSONALE

  Biasin Costruzioni 
Stradali SRL

  
MANTOVAGRICOLTURA 

SRL

COSTRUZIONI 
STRADALI MORELLI 

S.A.S 



13 12,100% 148.135,76 13 13 12,100% 0,787%

No

  TREVISAN SRL 12 12,469% 152.653,28 12 12 12,469% 1,156%

Sì

  santovito michele 11 12,581% 154.024,46 11 11 12,581% 1,268%

Sì

  patavina srl 10 12,648% 154.844,71 10 10 12,648% 1,335%

Sì

9 13,370% 163.683,89 9 9 13,370% 2,057%

Sì

  EUROSCAVI S.R.L. 8 13,570% 166.132,41 8 8 13,570% 2,257%

Sì

7 14,005% 171.457,95 7 7 14,005% 2,692%

Sì

  GREEN TEL SRL 6 14,220% 174.090,12 6 6 14,220% 2,907%

Sì

5 16,481% 201.770,69 5 5 0 0

Sì

4 17,220% 210.817,99 4 4 0 0

Sì

  EDIL SCAVIL SRL 3 18,316% 224.235,91 3 3 0 0

Sì

  SELVA MERCURIO SRL 2 18,773% 229.830,79 2 2 0 0

Sì

1 21,493% 263.130,73 1 1 0 0

Sì

  HOUSE DESIGN 
COSTRUZIONI SRL

  CARRARO GIORGIO 
S.N.C. 

SERVIZI E 
COSTRUZIONI SRL 

UNIPERSONALE

  Costruzioni Stradali 
Martini Silvestro srl

  CM INFRASTRUTTURE 
SRL

ASFALTI ROSSI 
SOCIETA' A RLS



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura aperta, con il criterio del prezzo più basso, per l’appalto dei

lavori  di  realizzazione della  Bicipolitana,  suddiviso  in  5  lotti.  Opere

finanziate con fondi PNRR dall'Unione europea. LOTTO 3 

Codice Opera: LLPP OPI 2021/096

C.I.G.: 9787432C62 

C.U.P.: H91B21001690001 

VERBALE DI GARA 

Il  giorno  03  luglio  2023, presso  gli  uffici  del  Settore  Contratti,  Appalti  e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle  ore 10.11 presiede  la  seduta  il  sottoscritto  dott.  Andrea  Ferrari,

funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione  n.

2022/86/0161 in data 7 aprile 2022 del  Capo Settore Contratti  Appalti  e

Provveditorato,  con  l’assistenza  della  dott.ssa  Erica  Vecchioni,  istruttore

amministrativo.

Il Presidente dichiara aperta la prosecuzione delle operazioni di gara.

Viene  dato  atto  che gli  operatori  economici  che  avevano  presentato  la

migliore offerta ex aequo, come da verbale della seduta di  gara in data

14.6.2023,  hanno  correttamente  adempiuto  alla  richiesta  di  rilancio,

proponendo un nuovo ribasso.

Si  procede  all’apertura  delle  buste  telematiche  relative  alle  offerte

economiche: le risultanze della gara sono dettagliate nel prospetto allegato

al presente verbale in modo da formarne parte integrante e sostanziale.

1

BENVENUTI
MASSIMO
COMUNE DI
PADOVA
05.07.2023
11:16:43
UTC



La  proposta  di  aggiudicazione  consegue  alla  graduatoria  risultante

dall’allegato prospetto sub “A”, fatta salva ogni valutazione di competenza

del Responsabile del procedimento ai sensi dell’ultimo periodo dell’art. 97,

c. 6, D.lgs. 50/16. 

Si  procede,  quindi,  alla  verifica  di  regolarità  della  documentazione

amministrativa prodotta dal migliore offerente. In esito a detta verifica, viene

dato  atto  che  la  documentazione  prodotta  dal  concorrente  è  risultata

regolare.

Il Presidente rimette il presente verbale al Responsabile del Procedimento

per  l’eventuale  valutazione  ai  sensi  dell’ultimo  periodo  dell’art.  97,  c.  6,

D.lgs.  50/16,  nonché per l’esercizio della  funzione di  coordinamento e di

controllo di cui alle linee guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2) e per la conclusione

del  procedimento  con  specifica  determinazione  di  aggiudicazione  e  di

impegno di spesa, facendo presente che, ai sensi dell’art. 95, c. 10, D.lgs.

50/16, in ogni caso, prima dell’aggiudicazione, lo stesso Responsabile del

procedimento dovrà procedere alla verifica sul rispetto di quanto stabilito

dall’art.  97,  c.  5,  lett.  d),  D.lgs.  50/16,  relativamente  ai  costi  della

manodopera.

Alle ore 11.50 è dichiarata la chiusura dei lavori.

E’ allegato  sub “A”  al presente verbale il prospetto risultanze del rilancio

effettuato (in adempimento di quanto prescritto dall’art. 53 D.lgs. 50/16, il

prospetto potrà essere pubblicato solo dopo l’adozione del provvedimento di

aggiudicazione) .

(Dr. Andrea Ferrari)

firmato digitalmente

2

FERRARI
ANDREA
COMUNE
DI
PADOVA
03.07.2023
11:17:06
GMT+01:00



Il  sottoscritto Ing.  Massimo  Benvenuti,  Responsabile  del  Procedimento,

nell’esercizio della  funzione di  coordinamento e controllo di  cui  alle linee

guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2), vista la sopraindicata istruttoria approva il

verbale in data 16 giugno 2023 ed il presente verbale.

Il Responsabile Unico Procedimento

Ing. Massimo Benvenuti

firmato digitalmente

3



COMUNE DI PADOVA  -  SETTORE CONTRATTI APPALTI E PROVVEDITORATO

n. Ditta CF / P.IVA Prov. Sede Ribasso

1 COSTRUZIONI STRADALI MORELLI S.A.S 03446000287 PD PERNUMIA 16,100%

2 HOUSE DESIGN COSTRUZIONI SRL 01764130769 PZ MELFI 12,101%

ALLEGATO “A” 

Elenco operatori partecipanti alla procedura aperta per lavori di realizzazione della Bicipolitana, suddiviso in 5 lotti. Opere 
finanziate con fondi PNRR dall'Unione europea. LOTTO 3 .  

CUP n. . H91B21001690001 - 
Codice opera: LLPP OPI 2021/096

FERRARI
ANDREA
COMUNE
DI
PADOVA
03.07.2023
13:06:00
GMT+01:00


	D E T E R M I N A
	Codice Opera: LLPP OPI 2021/096
	C.I.G.: 9787432C62
	C.U.P.: H91B21001690001
	VERBALE DI GARA
	Codice Opera: LLPP OPI 2021/096
	C.I.G.: 9787432C62
	C.U.P.: H91B21001690001
	VERBALE DI GARA

